Federal (www.portaldatransparencia.gov.br), seção “Despesas – Gastos Diretos do Governo – 
Favorecido (pessoas físicas, empresas e outros)”, para verificar se o somatório dos valores das ordens 
bancárias por ele recebidas, no exercício anterior, extrapola o limite de R$ 3.600.000,00 (três milhões e 
seiscentos mil reais), previsto no artigo 3°, inciso II, da Lei Complementar n° 123, de 2006, ou o limite 
proporcional de que trata o artigo 3°, § 2°, do mesmo diploma, em caso de início de atividade no 
exercício considerado. 

9.1.1. Para a microempresa ou empresa de pequeno porte, a consulta também abrangerá o

[...]

12.3 A desaprovação pela CONTRATANTE de empregado da CONTRATADA será justificada 

formalmente pelos antecedentes do mesmo ou por deficiência técnica, de forma objetiva. 

13. DO PREÇO DE REFERÊNCIA 

13.1 O valor máximo global estimado, considerando todos os postos é de R$ 842.154,72 (oitocentos e 

quarenta e dois mil cento e cinquenta e quatro reais e setenta e dois centavos) sobre o qual serão 

ofertados lances e será vencedora a proposta de “Menor Preço” global, desde que atendidas às 

demais condições dispostas no Edital e anexos. 

DETALHAMENTO DO PREÇO DE REFERÊNCIA 

COM PERICULOSIDADE¹